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1 Úvod

V současné době se regionální rozvoj stal velice často používaným pojmem,

který nás obklopuje ze všech stran. Ačkoliv je zakotven v zákoně, patří stále ještě mezi

relativně mladé a méně rozvinuté disciplíny, a snahy o rozvojové aktivity nejsou v naší

společnosti zatím dostatečně zakořeněné.

Cílem teoretické části diplomové práce je seznámit se s významem regionální

rozvoj a se základními pojmy, které jsou nutné pro další výklad problematiky

regionálního rozvoje a regionální politiky. Tato regionální politika by měla být

připravována a naplňována systematicky a dodržovat zásady udržitelného rozvoje.

Hlavními subjekty angažovanými v této politice by měly být samotné územně

samosprávné celky, které nejlépe poznají, co konkrétní region potřebuje.

Z jakého důvodu bychom se měli místní ekonomikou zabývat? Pomůže nám

řešit problémy, s nimiž se naše společnost potýká. Trápí nás problémy sociální, jako je

nezaměstnanost a růst sociálních nerovností. Občany řady obcí znevýhodňuje špatná

dostupnost obchodů a služeb, včetně vzdělávání a zdravotnictví. V důsledku

centralizace máme jen omezenou možnost rozhodovat o své obci či komunitě. Na

ekonomické rovině se potýkáme s rozdílnými úrovněmi regionů, hospodářské výsledky

jsou negativně ovlivněny světovou ekonomickou krizí, podnikání stále ztěžuje řada

bariér. Jsme závislí na dodávkách energií ze vzdálených regionů či zemí a finančně

závislí na světových cenách plynu a ropy. Otázkou je také zachování produkčního

potenciálu krajiny, související s potravinovou bezpečností. Pociťujeme řadu

ekologických problémů. Průmyslové hospodaření a doprava surovin a výrobků na velké

vzdálenosti znečišťují ovzduší, vodu a půdu. Znečištění a nekvalitní potraviny přinášejí

zdravotní problémy. Potýkáme se s velkým množstvím odpadů a odpadních vod. Eroze

a degradace půdy velmi znesnadňují zemědělské hospodaření. Řada praktických

zkušeností ukazuje, že výše zmíněné problémy můžeme začít rozplétat podporou

místní ekonomiky.
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Měli bychom usilovat o prosperující region, který bude vytvářet pracovní místa

a podporovat podnikání svých obyvatel. Dále mít prostředky na svůj rozvoj a na

budování infrastruktury a dopřávat svým obyvatelům ověřitelnou kvalitu se známým

původem a tradicí. Také by měl být region méně závislý na světových cenách energií

a surovin. Region by měl podporovat zachování tradic i přírody, být ekonomicky

stabilní, poskytující sociální jistoty a schopný přizpůsobovat se globálním změnám.

Hlavním cílem je analýza výdajů v regionu Místní akční skupiny Sdružení Růže,

ve kterém budou navrženy možnosti dalšího rozvoje ve prospěch místní ekonomiky.

Půjde nejen o analýzu investičních výdajů MAS Sdružení Růže podpořených dotacemi

z Evropské Unie, ale také o analýzu investičních výdajů obcí v regionu. Dotace nabízejí

jedinečnou příležitost získat nějaké peníze navíc a třeba tak zainvestovat činnosti, na

které jinak nestačí rozpočet. Správně mířená dotace dokáže zvýšit v regionu

konkurenceschopnost.
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2 Literární rešerše

2.1 Regionální rozvoj a regionální politika

2.1.1 Regionální rozvoj

Dle praktického chápání je regionálním rozvojem myšleno vyšší využívání

a zvyšování potenciálu daného systematicky vymezeného prostoru v důsledku

socioekonomických aktivit a využití přírodních zdrojů. Toto zvyšování a vyšší využití se

projevuje v lepší konkurenceschopnosti soukromého sektoru, dobrém stavu životního

prostředí, životní úrovni obyvatel apod. Potenciál jednotlivých regionů můžeme

hodnotit pomocí ukazatelů hrubého domácího produktu na obyvatele, průměrné

mzdy, vzdělanosti obyvatel, míry nezaměstnanosti, kvality a dostupnosti infrastruktury

apod.

Akademický přístup chápe regionální rozvoj jinak. Vysvětluje jej jako aplikaci

nauk, zejména ekonomie, geografie a sociologie, řešících jevy, procesy, vztahy

systematicky vymezeného prostoru, které jsou ovlivněny přírodně-geografickými,

ekonomickými a sociálními podmínkami v daném regionu. Akademickou sférou je toto

chápání regionálního rozvoje nazýváno regionalistikou. (Damborský, 2008)

Obrázek 1: Dvojí chápání regionálního rozvoje a regionální politika
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Z výše uvedených dvou přístupů regionálního rozvoje, i schematicky

znázorněných, je zřejmý charakter rozdílu dvojího pojetí regionálního rozvoje. Tato

pojetí a jejich reálné aktivity jsou na sobě do značné míry závislé, ale také do určité

míry nezávislé, a to zejména v krátkém a středně dlouhém období.

Pro praktické pojetí regionálního rozvoje jsou využity poznatky z akademického

přístupu. Jedná se zejména o charakteristiku regionů, jejich rozvojový potenciál,

nedostatky v rozvoji. Následné hledání nástrojů regionální politiky vede k lepšímu

regionálnímu rozložení socioekonomických aktivit za účelem vyššího využití a zvýšení

potenciálu regionů. (Kolektiv autorů, 2004)

2.1.2 Regionální politika

Regionální problémy byly odjakživa vnímány obyvatelstvem, odborníky i vládami.

Regionální problémy jsou způsobovány celou řadou ekonomických i neekonomických

faktorů. Mezi hlavní faktory uváděné v ekonomické teorii patří relativně nízká mobilita

pracovní síly a kapitálu, a mezi geografické faktory zejména odlehlost a nedostatečné

přírodní zdroje. Dalším významným faktorem je například nevyhovující struktura

regionu. (Wokoun, 2002)

Mezi sekundární faktory, které přispívají k nerovnoměrnému regionálnímu rozvoji,

můžeme zmínit například vnější ekonomiku (technická, finanční a infrastrukturální),

demografickou situaci (nižší úroveň vzdělanosti), rigiditu nákladů a cen. (Vanhove,

1999)

Koncentrace regionálních problému může vést v určitých územích ke vniku regionů

s vysokou nezaměstnaností či jinými sociálními problémy, s nízkou hospodářskou

výkonností anebo špatnou kvalitou životního prostředí. Velikosti nerovností mezi

jednotlivci i skupinami obyvatel je vládami omezována souborem politik, včetně

daňového systému, sociálního zabezpečení apod. Jednou z forem, kterou se vlády

pokouší o snížení diferencí na regionální úrovni, je regionální politika. Regionální

politika představuje konkrétní projev úsilí společnosti o snížení či změnu velikosti

regionálních rozdílů. Je ji raději nutno chápat jako součást souboru ekonomických

a sociálních politik, pomocí nichž se státy snaží dosáhnout svých cílů, jako jsou
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ekonomický růst, udržitelný rozvoj, kvalitní životní prostředí, sociální a politická politika

apod.

Celkový hospodářský rozvoj státu, včetně vyvolání sociálních nepokojů až

politických konfliktů, mohou značně ovlivňovat značné diference v socioekonomické

úrovni jednotlivých regionů. Proto se v mnoha zemích začala vyskytovat a uplatňovat

regionální politika, jejímž cílem bylo vytvořit předpoklady pro zmírnění nebo až

odstranění velkých rozdílů v rozvoji regionů v rámci státu a současně přispět ke zvýšení

konkurenceschopnosti regionů či celé národní ekonomiky. (Wokoun, 2002)

Původ regionální politiky lze hledat ve 30. letech 20. stol. v Anglii v souvislosti

s ekonomickou krizí. Po 2. světové válce (na konci 40. let) se rozšířila do Francie a Itálie,

v průběhu 50. a 60. let do Německa a dalších států Západní Evropy. Po roce 1989 byla

v Československu resp. České republice, věnována regionální politice jen malá

pozornost, jelikož politické špičky měly na starosti řešení jiných – tehdy aktuálnějších –

problémů (např. privatizace, transformace). V roce 1990 vznikl dokument Zásady

zákona ČNR o regionální politice – v něm byla regionální politika chápána jako soubor

činností směřující k utváření rovnovážného regionálního rozvoje. Od roku 1996 došlo

k postupné aktivizaci regionální politiky díky možnému vstupu do EU. Zásadním

předělem pro českou regionální politiku se stal rok 1998, kdy byly přijaty aktualizované

Zásady regionální politiky ČR. Regionální politika zde byla definována jako koncepční

a výkonná činnost státu a regionálních orgánů. Rovněž započala příprava Národního

rozvojového plánu ČR pro programovací období 2000–2006, který byl podmínkou pro


[…]


5. Tesařství KBL 76 387,-

Rekonstrukce brány a oplocení zámku v Olešnici

1. Václav Prokeš 201 337,-
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Tabulka 16: Výsledek modifikovaného lokálního multiplikátoru

Území Celkový příjem pro ekonomiku

Region MAS 568 459,-

Jihočeský kraj 3 452 776,-

Česká republika 581 072,-

Zdroj: vlastní zpracování

Z výše uvedené tabulky je vidět, že nejméně peněz zůstává v regionu a nejvíce

peněz odtéká do zbytku území Jihočeského kraje. Z účetních dokladů si můžeme

všimnout, že v regionu jsou zadávány místním podnikatelům menší zakázky. Zato

zakázky za větší objem peněz získaly firmy hlavně z Českých Budějovic a blízkého okolí.
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4.5 Doporučení

Je dobré, že jsou v daném regionu podporováni místní podnikatelé, kteří

nedosahují takové velikosti jako firmy. Bohužel mnoho peněz však v regionu nezůstává

a mnohdy jsou najímány i firmy mimo území. Nejspíše potřebná firma v oblasti

neexistuje nebo o sobě firmy nevědí. V takovém případě stojí za to popřemýšlet

o založení sítě firem nebo iniciovat vstup potřebné firmy do regionu.

Co se týče investičních výdajů obcí, se podle mého názoru málo peněz

investovalo do vzdělávání. Stále se objevují nové poznatky a vznikají nové technologie,

takže dovednosti a znalosti lidí zastarávají. Neustálé vzdělávání a osobní rozvoj je

nezbytný pro zvyšování výkonů a získání konkurenční výhody. Investování do

vzdělávání by přineslo větší konkurenceschopnost, na projekty by se najímali místní

firmy a podnikatelé a díky tomu by zůstávalo více peněz v regionu.

Více peněžních prostředků by také mělo být investováno do cestovního ruchu.

Cestovní ruch je významnou součástí národního hospodářství s důležitým významem

pro region, ve kterém se vytváří pracovní místa, přináší příjmy do místních rozpočtů,

vytváří investiční příležitosti, přispívá ke zlepšení infrastruktury, kterou mohou využívat

i místní obyvatelé, např. silnice, restaurace, cyklostezky, zábavní podniky atd. Region

podporující cestovní ruch může přilákat nová odvětví, služby a právě díky snaze

převážně soukromého sektoru se tyto služby budou v regionu rozvíjet.

Nesmí se zapomínat na zemědělství, které bylo velmi opomíjeno. Investice do

zemědělství nám přináší kvalitnější či nové potraviny, které nebudeme muset dovážet

ze zahraničí, a opět se může získat více peněz v regionu. Nejde však jen o peníze, ale

také bude vytvořeno více pracovních míst a sníží se nezaměstnanost.
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 5 Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo stanovit a analyzovat výdaje v regionu

MAS Sdružení Růže s možností dalšího rozvoje ve prospěch posílení místní ekonomiky.

K dosažení hlavního cíle přispěly dílčí cíle.

Dílčím cílem bylo představit Místní akční skupinu Sdružení Růže a analyzovat

výdaje na projekty v období 2007 – 2014. V programovém období díky MAS Sdružení

Růže bylo podpořeno 128 projektů v celkové částce za 67 366 309 Kč. Z větší části byly

projekty zaplaceny z dotací EU, než si subjekty samy zaplatily. Celkově bylo přispěno

z dotací 42 107 931 Kč. Nejvíce výdajů na podporu a rozvoj venkova bylo vynaloženo

v největších obcích regionu. Konkrétně se jednalo o Nové Hrady, Borovany a Horní

Stropnici. Těmto třem městům bylo i zároveň nejvíce přispěno z dotací Evropské Unie.

Po splnění tohoto dílčího cíle byla práce zaměřena na celkové investiční výdaje

v největších obcích regionu a zhodnocena, do jakého odvětví obce investovaly nejvíce

a naopak, do kterých částí odvětví nejméně. Zemědělství, cestovní ruch a vzdělávání,

to jsou například odvětví, která byla opomíjena.

Poslední dílčí cíl byl věnován modifikovanému výpočtu lokálního multiplikátoru,

který měl ukázat, do jaké míry peníze, které se utratí za projekty, zůstávají v regionu.

Bohužel bylo zjištěno, že peníze odchází mimo vytyčený region. Místní podnikatelé a

firmy v regionu byli spíše najímáni na menší zakázky v projektu. Nejvíce peněz

z podpořených projektů odteklo do Jihočeského kraje.

Jednotlivé analýzy ukázaly, že po výdajích nezůstávají peníze v regionu a obce

skoro vždy investují větší objem peněz do stejných odvětví (průmyslu, kultury a církve,

bydlení). Po těchto zjištěních byly navrženy možnosti, kam by mohly v příštích letech

směřovat investice. Tyto návrhy by pomohly více rozvíjet region a posílit místní

ekonomiku.

Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že diplomová práce splnila

stanovené cíle.
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6 Summary

The primary goal of my diploma thesis was to analyze the regional expenses of

MAS Sdružení růže and assess the likelihood of future growth in favour of local

economy. Several sub-goals have paved the way for reaching the overall goal.

In the first sub-goal I introduced Local action group Sdružení Růže and analyzed

project expenses in 2007 – 2014. After accomplishing the first sub-goal, I focused on

the overall investments in the biggest regional municipalities and assessed the sectors,

which were either underfinanced or overfinanced by the municipalities. In the next

sub-goal I examined local multiplier in order to see to what extent the invested money

stay in the region. It showed that the vast majority of money did not stay in the region.

Moreover, the analyses also showed that the municipalities mainly invest to the same

sectors. The possible solutions how to cope with the outflow of money and how to

boost local economy were suggested.

On the basis of the aforementioned it can be stated that the diploma thesis has

fulfilled its goals.
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