Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce (jméno a příjmení) David STRNAD
Název práce Analýza výdajů ve vybraném regionu
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KRM
Vedoucí práce Cudlínová Eva, doc. Ing. CSc.
Oponent Ing. Anna Daňková

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 2.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce známkou: **velmi dobře**
Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce je zpracována na aktuální téma a zachycuje analýzu výdajů v regionu MAS Sdružení Růže. Práce je přínosem pro daný region, kde byly navrženy možnosti dalšího rozvoje. Stanovený cíl byl pečlivě splněn.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Proč obce a nestátní neziskové organizace dostávaly větší dotace než podnikatelé a zároveň se nemusely tolik podílet na kofinancování?
2. Do kterých oblastí by měl daný region více investovat a proč?

Datum: 27.04.2016

Podpis oponenta diplomové práce

Daňková